Supra ex Aristotele fuit deducatum, quod gratificari sit, cum indigenti quid datur, non ut aliquid referat &c. Ex quib. deduxi, mutuum esse gratuitum. Interdum autem

Autem accidit, ut mutuanti, ne penitus frustra mutuaverit pecuniam singulis annis aliquid detur, quod supra vocavi usuras, & non fluit ex natura mutui: quomodo autem id fiat, etiam dixi. Ex quibus corollarij loco deduco hoc: *Uti se habet bonum, ob quod colitur societas: ita etiam se habere deberent regulariter usura.* Hinc stante hoc colligo: *Ubi utilia est amicitia, ibi maiores solvenda sunt usura, quam ubi honesta iugunda, Exitide promanat, mercatores usitatás saltēt usuras petere posse, & ubi loet ocnfuetudo, maiores.* Magnific. Dr. D. Richter part. 2. dec. 74. n. 43. Et ita mens. Junij Año 1609. ad consolatōne Illustris Regiminis iuris Mānungē & Facultate Jurid. Witteb. iudicatū suisse, ib. recēset: Würde Rüger also ein Handelsman sein inter-  
 esse

esse und Schaden anderweit ange-  
 ben und erweisen / so were er damit  
 zu hören / im Fall aber solches er zu-  
 chun nicht bedacht / werden ihm an  
 Statt derselben fünff aufs hundert  
 à tempore morte anzurechnen Jahr.  
 lich von Beklagten nicht unbillig er-  
 statter. Hinc iterū fluit *Quò major a-*  
*miceria, minores essent solvenda usura.*  
 Proinde patet, usurarum constitu-  
 tionem ex justo fluere naturali,  
 non autem ex illo, quod mutui  
 natura, seu definitio continet. De  
 hac sententia plura speculanti re-  
 linquo : Et enim est, per L. 31. ff.  
 L.L. eas scire, quod non est verba  
 carum tenere, sed vim ac potesta-  
 tem. Ex hisce speculationibus  
 conjici potest, quem hac metho-  
 dus sapiat usum in deliberationi.  
 His legum condendarum, inque  
 con-

consultationibus, decisionibus legendis ac conseribendis. Hæc erit.

S. 29. In indigentia attenditur vel solius mutuarii utilitas; vel etiam aliquo modo Reip. Hinc hi mutuantes ceteris preferuntur mutuantibus, seu creditoribus, qui vocari solent privilegiati, & sunt in secunda creditorum classe (jure enim Saxi s. constitutis) solent classes creditorum & illi preferuntur omnibus hisce qui ratione temporis his sunt priores. Quare (cum publicæ utilitatis potior habeatur ratio, quam privatæ) patet, quod illi, qui in ædificii refectionem mutuant omnibus illis, qui in tribus sequentibus continentur classibus, preferantur, quod est l. 25. ff. b. Nesc. per LL. XII. tabbi civitas ruinis deformetur ut quis autem e jusmodi gaudeat privilegio requiri (i.) ut ea in ratione futuris

**erit data.** (2.) ut pecunia illa reapsa  
sit collata in domus refectionem.  
**De quibus sit Gail.** suarum obseru.  
lib. 2. Magnif. Carpz. in Jurisp. fo-  
rense. part. I. Const. 28. def. 106. verb.  
*Modo ad conservationem pecunia no-  
minatim mutuo data, ex eaq; res refecta  
probetur.* Hinc formi sent. in causa  
**Was in Reesfelds zu Boigtsberg**  
**Mens. Decembr. Anno 1628.** verb.  
sent. Ob wohl Martin Schuster zu  
besserung seines Hauses von euch 37,-  
fl. erborget / deswegen ihr allen gläu-  
bigeru / auch densentigen / so ältere  
hypotheken auf selbiges Hauserlan-  
ge / vorzugehen gemeinet sey ; da a-  
ber dennoch daß solches dar lehen zu  
dem Ende von euch geschehen / in der  
obligation ausdrücklichen nicht ge-  
meldet würde / oder aber von demsel-  
ben Gelde daß Haus in Wahrheit  
nicht gebessert worden were / dafür  
sichs aus curer Frage anschen lesser.

So

So hestet ihr euch auch einiges Vor-  
tugs vor andern Gläubigern nicht zu  
freuen. B. R. W. *Ibid. n.s. d.* Quod  
si ita se se habeant, dubium nul-  
lum est, quin omnibus hypotheca-  
riis, etiam anteriotibus expressis  
präferantur. Hanc conclusionem  
etiam confirmat *105.* verb. Qui  
ad refactionem & conservationem do-  
mūs vel alterius rei pecuniam mutuo  
dedit, preferitur hypothecariis, etiam  
anterioribus expressis. Hinc form.  
sententia in causa Michael Schaff-  
hirtens Gläubiger zu Dresden.  
Mens. August. 1631. verb. sententia:  
Zum andern wird bezahlet vor an-  
dern auch ältern hypotheken D. A-  
lexander Faber wegen 80. Reichs-  
taehler so et zu vorbesserung der Pap-  
pier. Mühlen dargeliebt. *Job. n. 5. d.*  
*1.* Hoc fuit exemplum, quando in-  
digentia facit ut privati cuiusdam  
ac Reip. (& quidem primario) at-  
tendatur utilitas. §. 30.

Interdum indigentia penes multos est, qui vel sigillatim, vel conjunctim considerantur. Hisce an numerari potest. l. 27. ff. b. quæ ita sonat: *Civitas mutui datione obligari potest, si ad utilitatem ejus pecunie versae sunt. Alioquin ipse soli, qui contraxerunt, non civitas tenebitur.* Hic non considerantur cives sigillatim, sed conjunctim, civitas enim est societas, societas est quasi unum quoddam, cui, præprimis ejus administratoribus solet mutuari, qui ei, tanquam impuberi Tutores vel Curatores olim præpositi erant in municipiis civitatibus, quæ pupilli & qui parari solebant. Resp. Erfurtensis etiam peculiares habet Curatores, populum repræsentantes; Indè deducitur ratio (quoniam pupillis & qui parabantur civitates) quare creditor probare teneatur pecuniam in creditoris versam esse

utilitatem, sin, ipsi conveniuntur administratores. Nam Juris naturæ fundamentum potest esse hoc: *Quomodo is, qui contrahit, cum persona minus babili curiosus esse de versio ne in rem, debeat.*

§. 30. *Ut restituat rem*) Eò sc. tempore quô restituere promisit. Quod si cesset in rei restitutione ac moram committat, ad interesse conveniri potest. vid. Oldendorp. class 4, ad. 17. n. 6. cum hoc etiam co-sentit Gilmannus lib. 2 decis. 24. n. 119. dicens,  *eos propter moram commissam teneri ad interesse.* Ratio philosophicæ practicæ est hæc, quod amicus non debeat amici abutiamiciū: est enim liber homo. Nullus autem liber homo alterius gratia dāmnum sentire tenetur nisi spontē se subjiciat. (*est action. Polit.*) Atq. amicus hic est liber homo. E. *Amicus alterius amici graciā nul-*

Nullum sentire tenetur damnum;  
 Damnum autem est, quando ad-  
 missitur aliquid, ex quo diminuitur  
 patrimonium. Gilmannus d. l. n. 134.  
 Maximum autem sentiret damnum  
 e.g. si promissa esset solutio ad cer-  
 tum diem, quod statim etapsò, cre-  
 ditor voluerit eam ipsam pecuniā pi-  
 gnus luere. E. appropinquante  
 tempore debitifieri debet restitu-  
 tio, sive interpellatus fuerit debi-  
 tor, sive non: Dies enim debendi  
 pro eo interpellat, si promissio ad  
 diem certum facta. I. magnum. C. de  
 contrah. & constip. Ex Jure naturæ  
 hæc omnia clariora redi possunt,  
 dicendo ex natura contractus, qui  
 est consensus, consensus est volun-  
 tatis declaratio, voluntas per defi-  
 nitionem ejus, cum sit appetitio bo-  
 ni, ceu supra ex Arist. fuit dedu-  
 cendum, est liberum quodd. Indè da-  
 tur ratio, quare contractus primò  
 sunt voluntatis postea necessitatis

h. e. quando quis semel declaravit suam voluntatem, quod cum alterius conveniat voluntate e. g. creditor mutuat quidem debitori 100, sed cum hac conditione, ut elapsum triennii spatium à solutionis tempore ei restituantur, ne dampnum ferat ex pecunia non restituta, e. g. cum veretur, ne in poenam sit casurus, vel ut pignus petere, vel emere vel conducere domum possit, tum debitor ob voluntatem semel declaratam, id efficere promisit, promissa etiam servare tenetur; exinde oritur obligatio, quæ libero homini imponit necessitatem ad aliquid faciendum. Et illa necessitas tam à conscientia quam lege ei debitori sc. ad solvendum imponitur h. e. quando quis suam declaravit voluntatem, cui non resistunt leges, sed vita addunt, Huc faciunt Arist. verba i. Resb. 15. Et pacta quidem (omnis enim contractus est pactū)

non ita demum rata sunt, sicutum leges  
consentiantur: ac leges pacis robus ac fir-  
mitatem tribuunt (inde ratio Juris  
recepti, pacta contra leges esse nul-  
la.) Omnis ergo lex ipsa pactio, ac con-  
venio quedam est: ita, ut quicunque fidem  
fallit, actionesque subverterit, si leges ipsas  
tolere videatur. Hinc pacta de Jure  
naturae, non autem de Jure civili (u-  
bi est ratio historic a, de qua alibi)  
sunt servanda. Ideoque dicitur con-  
tractus fieri necessitatis. Non ob-  
stante eodem, quod a pacto ad contra-  
ctum non licet argumentari. An-  
tequam autem declarabatur vo-  
luntas, erat contractus voluntatis.  
Quatenus igitur quis resistit postea  
voluntati semel declaratae, oritur  
injustum quoddam. Quare et Resp.  
quia Leges salutare esse contra-  
hentibus ita negotiari deprehendunt;  
Inde necessitatem faciendi  
etiam eis imponunt. Cum igitur in-  
justum sit resistere voluntati semel

declaratæ, cui leges ac conscientia vim obligandi addunt, sequitur creditorι adversus debitorem concedi actionem adeò, ut debitorum debitoris convenire possimus; hinc, præjudicium; ejusd. tenoris videre est in Georgii Beati miscellan. sent. part. t. tit. 3. de munio cap. 24.

Lipsiae pronunciatum: Anno 1551.

Dass Leonhard B. von wegen der Schuld die ihm Hans L. seitger hinstellig blieben / zu Recht nicht besaßt euch eure Güter in Arrest zu lassen / der Schulden halben / die ihr Hans L. schuldig / es were dank Sach dass er sich seiner Schulden an Hans L. Erben und Gütern / nicht erholen könnte in dem Fall / möchte er durch Kummer und Arrest dasjenige / was ihr und andere H. L. schuldig seid anfassen / und davon zu Recht bezahlt machen doch seind auch dar durch euers Schutz / Einrede und Defensiones nicht benommen // wes

ih̄r verer gegen h̄ s. und seine Er-  
ben vorzuwenden haben / V. R. W.  
**Quare autem datur actio contra**  
**debitorem, item contra debitorem**  
**debitoris?** Resp. quia omnis actio  
 provenit ex iusto. Jam vero iusto  
 est si debitor non praestet praes-  
 tanda, similiter debitor debitoeis.  
 E. haec actio eò directa est, quā con-  
 queritur de persona, quod non fa-  
 ciat facienda, per naturam obliga-  
 tionis. Quatenus autem quis obli-  
 gatur ad aliquid faciendum, fungi-  
 tur quodam officio. E. actio haec  
 consistet in eo, quando conqueri-  
 tur de persona, quod non sumit  
 faciat officium. E. erit actio perso-  
 nalis. Inde concludo: Quando c. de-  
 bitor statuto ac determinato tem-  
 pore ac die non solvit pecuniam  
 mutuo datam, conveniri potest à  
 creditore ad interest, ratione da-  
 mni emergentis. Hūe facit quod  
 habet Gilmannus supra citato loco

n. 138. verb. *interesse respectu d'annic et emergentis debetur jure* Canetiam non solito negotiari, dummodo probet moram debitoris in solvendo premium. Imò usus rasetiam petere potest, cùm tamē regulariter non fiat ob moram, in contractibus stricti juris, quale est mutuum, sed à tempore litis contestationis i.e. cum fundam in pr. ff. fieri possit. E. g. (uti habet Gilmannus eit. loc. n. 136.) Si en tenetis mihi ad solutionem ad certos dies, & quia non solvib; capio ab alio usuras, quod licet per a te usuras. Nullus igitur erit, qui has omnia ex fundamentis juris naturæ dedueta, vocet in dubium. Quia propter iterum concludo: (cum hujus contractus fundatum sit amicitia, de qua in Ethicis) eo ipso, quod tenetur ad interesse, quod non consideretur tanquam amicus. Concipiatur enim amicitia turare hoc in passu ad id tempus, ad quod accepit. Elapsò autem determina-

et temporis spatio, amicitia accedit abusus, cum forsitan dolere non restituit, & dicitur omittere moram. Moram autem vel ex eo fecisse intelligitur, quia litigare maluit, quam restituere vel solvere. *i. nemo*  
*ff. de verb. Obl.* Porro. Omnis abusus est vitium, vitium destruit amicitiam, per hypothesin Ethicam. Quare sequitur: cessante amicitia, ceteris etiam cessare benevolentiam. Atque cessat amicitia, quando alter amici alterius abutitur amici amicitia. E.

Cessat etiam benevolentia.

*Major est axioma, ex definiti: amicitia deductum.*

Porro. Cessante benevolentia, ceteris etiam cessat effectus.

Atque cessat benevolentia quando amicus amici abutitur amicitia. E.

Benevolentia cessat effectus.

Quare ex justo naturali omnino deduci potest (non autem ex mutui

natura, quæ etiam quodd. continet  
iustum naturale) iustum esse, interesse  
solvi debere, quod secum pecunia  
tanquam accessorium, æque ac usu-  
ras, uti alia res, fructus producat.

Nam quilibet diligens, pater fam.  
in eo collaborat ac solitus est, ut  
indies augeat substantiam bono-  
rum seu vita instrumentorum, quæ  
faciunt ad vitam humanam conser-  
vandam. Hæc de restitutione i, yeli  
alterius, quæ in creditum venit, ubi  
notandum, antequam restitutio fi-  
at, necesse est, ut probetur genus in-  
mutuo auctoris gratia esse, & elapsō  
solutionis tempore (quod allegat)  
speciem ipsius etiam gratiâ h. e. se-  
esse verum dominum, alterum  
verò ipsius quasi servum. Leges au-  
tem neminem concipiunt servum,  
sed liberum, h. e. non iustè aliquid  
vel alterius rem, sed proprium ali-  
quem possidere. Quare speculator  
mis. ac Empbys. S. 5. n. 83. dicere mor-  
tus

tus; possessorem plus Juris habere  
in retinendo, quam actor in agen-  
do. Inde firmissimis rationibus Ju-  
dici fides facienda est, alterum fer-  
vum seu alterius debitorem esse,  
quod non Juris sed facti est.. Quic-  
quid autem facti est, de eo non pra-  
sumunt Jura: Et firmis rationib;  
probandum. Aliæ autem probatio-  
nes notante Aristotele i Rhet: 2: &  
13: sunt artis expertes; aliæ artificio-  
sæ vel; uti Johann: Emericus à Rosbach  
in Process. Juris civil. tit: 53: de proba-  
tionibus n. 4: aliquæ artificiales; ac  
inartificiales appellantur. Arist. i: Rhet: 2:  
2: artificiosas vocat: quæ arte & o-  
pera nostra comparari queunt. Rosb.  
d: l. definit: quæ ex ipsa causa per so-  
lertiam Adyocati inveniuntur &  
deprenduntur. Illè definit: inartifi-  
ciales d: l.: quæcunque artificiosæ  
nostro, comparata non sunt; sed  
prius erant. Hic Rosb. nim: Inartifi-  
ciales probationes definit: quæ ad

fidem faciendam extrinsecus sumuntur à testibus, tabulis, scriptis, juramentis & ubi etiam allegat Aristotelem *cit. loco*. Ad inartificiales refert testes, quæstiones, syngraphas. Et in lib. I.c. 15 dicit: sunt enim iudiciorū propriae, sunt autem numero 5. Leges testes pacta conventa, quæstiones, qui jurandum. Ex hisce Arist. dictis colligo: E. Mutuum, cùm sit facti, per testes pacta, jusjurandum &c. probari posse. Hinc creditor qui aliquod allegat factum, probare debet. Nam qui fundat se in aliqua qualitate, vel facto probare debet illud intentionis suæ fundamentū. Magnific. Dn. Richter. pars. i. decisi. 63. n. 13. & 14. Cum itaque mutuum per jusjurandum probari possit, per rationem afflatam, sequitur exinde præjudiciū quod habet Georg. Beatus in misell. sent. pars. i. Tit. 3. c. 26. S. 22. Ejusdem generis quod Philosophis est species, Ctis est genus. E.

res int̄ mutuum data, cùm per usum  
 absumatur, in specie restituī nequit,  
 sed in genere seu idem genus per l. 2.  
 pr. ff. b. cùm genus non pereat.  
 Propterea sequitū ratio quare  
 dicatur, mutuantem esse ac ma-  
 nere dominum generis, nō species.  
 Ideoq; genus non perit mutuanti,  
 & species quando perit, suo domi-  
 no perit. Mutui vel crediti domini-  
 fit, qui tanq; mutuum vel credi-  
 tum accepit. E. huic perit. Proinde  
 iterum sequitur, quoniā mutuanti  
 non perit gen⁹, idem ei esse restitu-  
 endum. Plura ratione generis, ne a-  
 dēò prolixus fiat hic tractatus, nolo  
 addere: nisi hoc: cùm contract⁹ hic  
 sit strikt⁹ Juris, sequitur aliquid ge-  
 nus pro alio genere solvi non posse  
 e. g. vinum pro tritico, & contra  
 &c. per l. 2. pr. & §. 1. in fin. l. 3. ff. b.  
 Idem vult Georgius Beatus in mis-  
 cell. sententi. part. I. Tit. 3. de mutuo cap.  
 15. præjudicium Lipsiensem est hoc.

Dass einer Gläubiger / denen ihr bahr  
 Geld bey Gehorsam zu geben pflichtig/  
 nicht schuldig sind / darfür liegende  
 Gründe anzunehmen / sondern ihr  
 möget solche eure Güter Gerichtlichen  
 zu verkauffen drey u 4. Tage nach ein-  
 ander ausbieten lassen / und deine/  
 so am meisten bahr Geld darüber ge-  
 ben will / hingeben / und damit eurer  
 Gläubiger zu frieden stellen / B.R.W.  
 Idem etiam vult prejudicium ibid.  
 cap. 9. verb. Es ist aber einer Gläubiger  
 die gedachte Hütten / oder ander eure  
 Güter hermassen wie sie durch den  
 Bürgermeister oder die Geschworenen  
 daselbst geschaset anzunehmen nicht  
 schuldig B.R.W. Add. Magnific. Dn.  
 Richter. part. 2. decis. 72. n. 4. G. S.

Si. 33. Bonitatu ) vocabulum  
 hoc est homonymum; homonyma  
 autē plures quam unam admittunt  
 significationē Quæ plures quam u-  
 na admittunt significationē ille ver-  
 ees sunt obscuræ quæ obscuritas vi-  
 tium

tiū haberi solet vocis. Definitio autem quoniam constat ex vocibus, debet esse perspicua; Inde quando vox aliqua est obscura interpretanda est, quā in significatione sumatur. Ut autem cō melius ostendatur, quā in significatione sumatur hic bonitas dicendum, respiciendum esse ad subiectum, de quo vox hæc prædicatur: dicitur enim res immutatio vel creditum data ejusdem bonitatis esse restituendas. Quæ rei virtus dependet abusu rei, de quo supra ex Aristot. d. l. h. e. ut res, seu vitæ instrumentum præstare possit usum tam' proprium seu suum, quam' communem. Quando itaque ejusmodi instrumentum vitæ alicui fuit datum, h. e. quod bonum fuit, sive præstabilit indigenti usum, tant bonum instrumentum est restituendum, non scilicet species, quæ fuit data, sed alia ejusdem generis. Proinde nun-

quam conclusio ex præmissis gene-  
ralibus fluit, quod habet Magnis-  
cui Dn. Richier in suis decision. part.  
2. decisi. 72. n. 4. & 5. verb. De esse ne-  
stia mutui est, ut res accepta reddatur  
in eodem genere, eademq; bonitate.  
Quod si non fiat, sit contra Justum  
naturale, quod est in definit: min-  
sui. Exinde oritur querela & per  
consequens actio personalis, uti  
pluribus in præcedentibus, hoc est  
ubi conqueritur de persona, quod  
non suò fungatur officiò, licet in  
ipso contractu non fuerit expressè.  
Fundamendi loco est hoc axioma.

Quodc. faciendum fluit ex na-  
tura contractus, de illo ut inspe-  
cie paciscatur non est necesse.

Atq. ut restituatur res ejusdem  
bonitatis, quâ data fuit, fluit ex na-  
tura contractus scilicet mutui. E.

Ut res ejusdem bonitatis resti-  
tuatur, non est, paciscendum. Hoc  
conclupo est h. 3. ff. b. Eandem con-

clusionem etiam habet. *Magnificus*  
*Dn.*, Richeer in suis Decisionibus  
*Dec. 72. n. 4. S. 5.* verb. licet non fu-  
erit additum ut in eadem bonitate resti-  
tuatur. Et hoc opsum quod inter  
conversantes semper videatur actum: per-  
latis in Dicasterio nostro Mense Junii An-  
no 1619. ad consultationem Hans Hein-  
rich Heimring zu Stein pronun-  
ciatum fuit: daß indubio iudic  
presumtive die contrahenten vanae  
Geld aus geliehen wird/ auff dem va-  
lorem welcher damals gebräuchlich  
und nicht auff die folgende Steige-  
nung mit einander schließen.

Quapropter concludo ex præ-  
cedenti conclusione, quæ est ad in-  
star majoris propositionis syn-  
gismi, quod ejusmodi pactum o-  
mitti possit, & additū esse superfluū

*S. 34.* Ex præcedenti s. constat  
in quotei fungibilis, pecuniae im-  
primis consistat bonitas, ut præ-  
stet sc. usum præstandum, quod si

fiat; dicitur bona. Bonitas autem  
 iterum consideranda; aut enim  
 bona dicitur ratione materiae (quæ  
 notante Aristotele debet esse rara  
 &c.) naturæ & ponderis; quæ in-  
 trinsecè consideratur. Alias bo-  
 nitas consistit in forma; quæ ex-  
 trinsecum quoddam est, propte-  
 reat ut eam habeat, debitumque  
 præstet usum; etiam quædam vo-  
 cari potest bonitas extrinseca.  
 Quibus positis, colligo hanc con-  
 clusionem. In pecunia mutuo data  
 potest haberi ratio tam bonitatis  
 intrinsecæ quam extrinsecæ. Boni-  
 tas intrinseca consistit in materia  
 opendere, & ferama, & propterea ca-  
 mutata censetur quando ære ma-  
 gis est contaminata; quam tempo-  
 re contraclusus fuit, wenn Schrot  
 und Korn gehobert und die Münze  
 baran verhindert oder gar verboten  
 worden. Bonitas extrinseca con-  
 sistit in estimatione valore cursu &

usu wenn der Werthe und valor geent-  
dert und die Münze entweder gestei-  
gert oder vermindert oder gar verbo-  
ten worden. *Magnificus Dn. Richt. part.*  
*2. Decis. 72. n. 7. & 8. Reliqua hīc  
addenda videri possunt ap. alios,  
in primis in Magnifici *Siruui Exerc.*  
*16. syntagma. Iprud.* (quod jam in o-  
mnium ferè manibus *ib. 27. & seqq.**

*6. 35. Quantitatiss. Positā vocula hāc,  
iterum sequitur; mutuum esse contractū  
stricti Juris. Exinde colligo; quod debi-  
tor in maiorem summam condemnari  
non posse, licet in plus convenerint; qua-  
dere videatur præjudicium ap Nobiliss.  
Hahnin notis ad V Vesenb. Extra utrumque  
seu eadē quantitas est restituenda, quæ  
conclusio est *I. C. 22, b. 15, l. II. f. 1.* & sicut ex-  
natura contractus stricti Juris, qui funda-  
mentum habet in iusto particulari, quod  
est recta ratio diligens & conservans pri-  
vatorū societas h. c. quatenq; sunt pa-  
tres fam; Patres autē fam; in eo versantur  
ut: familiae seu vitæ instrumentorum  
corpus augent; quod fieri etiā potest pe-  
cuniam otiosam; seu per aliquod tempus  
sterilem exponendo. *Exalogia ita*  
*dictum. Neque ac alias res propter caput que**

fructus, qui h. l. sunt usuræ. Quando itaq;  
 que neq; usuræ, nq; integrū debitū solvi  
 tur, læditur creditor, delinquitur contra  
 iusticiā particularē. E. in hūs locū suc-  
 cedit insufficiā particularis, quæ nō ob-  
 servat æqualitatē in bonis fortunæ. Qvā  
 doc. autem in civitate oritur iustum  
 quodd. seu inæqualitas, cū illa non est  
 salva: cū omnes pâtes salvæ non sint,  
 norante Arist. in Pol. lib. 7. Cū igitur in-  
 justum omnem tollat æqualitatē, necesse  
 est, ut id, quod præcepit rām iustum uni-  
 versale, quām particulare strictè obser-  
 vetur. Inæqualitas enim est, quando cre-  
 ditor non recipit tantum, quantum indis-  
 genti dedit. Qvapropter, cū inæquali-  
 tas in Rep. esse non debeat, necesse est, ut  
 contractum sit stricti juris. Præterea,  
 ciuitas cōsistit ex liberis personis, libertas  
 autem personæ sibi invicem obligatae nō  
 sunt, nisi mutuō consentu sibi invicē vel  
 mediante conscientiâ, vel legge, vel Mag-  
 istratu necessitatem ad aliquid facien-  
 dum, patiendum vel omittendum impo-  
 fuerint, hinc dico, cessante, mutuâ volu-  
 tate, alter eorum sit servus. Et hoc proce-  
 dit ratione iusti particularis. (h. e.  
 quatenus in societatib; debet esse æqua-  
 litas.) Non tunc ratione iusti universa-  
 lis h. e. quatenus, quis vult exercere libe-

galitatem, seu minus sumere à debitore, imprimis paupere, quam fuit datū. Hinc ex hisce constat, non exiguum, præbere suū usuro differentiā Justitiæ particularis ac universalis. In quo iusto particulari fundata etiam est conclusio quam habet *Magnificus Dn. D. Riebzter in suis Decisi.* decisi. 73. part. 73. n. 6. v. 1 b. Creditoris ius non debet minus. Item in eod. iusto fundata etiā est subhaſatio bonorū quæ fluunt ex conclusione prælaudati viri, & illa conclusio ex iusto naturali, & fieri potest ob ſolutionem debito tempore non factam vid. præjudic. in Georgii Beati miscell. ſententiar. part. 1. Tit. 3. c. 2; verb. ſent.

Seid ihr aus verursachung der nicht  
bezahlung euer Schuldiger / auf die  
x20. fl. in schulden kommen / und seid er-  
bdtig euern Gläubigern / die auf euch  
bringē / und auf ein Zeit bezahlt wolle  
seyn / alle euer Güter / beweg. sind un-  
beweglich / desgleichen auch nominaz  
bonorum zu cediren und abzutrefen /  
und wos sie fürder angeloben / was ihr  
hernacher erwerben / und über euern  
Enthalt entbehren möcht / euern  
Gläubigern zugute ... : je möchte ihr

reich des Rekers dadurch frey tut  
 sicher W. R. W. Ex quo colligitur  
 hæc conclusio in ratione ac legibus  
 fundata: E. ob solutionem debiti  
 tempore non factam, in carceratio  
 habere etiam potest locū. Item, ex  
 eod. præjudicio hæc: E. facta cessio  
 ne omnium bonorum liberatur de  
 bitor à carcere. Ea de re habe  
 tur sent. Lipsiensium d. l. cap. 25. verb.  
**Sprechen wir Schöppen zu L. vor**  
**Recht / werdet ihr euren Gläubigern**  
**vor die Schulden / damit ihr ihme**  
**verhaftet / alle euer Güter cediren, ab**  
**treten und übergeben / sich ihrer Schul**  
**den derer zu erholen / so hetten sie euch**  
**darüber ferter zu belagern / auch auch**  
**mit Gefängniß zu bedrängen / nicht**  
**fug/ W. R. W. Cessat etiam in carce**  
**ratio cum debitoris bona excedit**  
**debiti summam. Verba sent: Spre**  
**chen wir vor Recht / Walin ihr höher**  
**dann euer Schulden sich erstrecken /**  
**begütert und besessen / auch erbötzig**  
**geworden / es schadet nicht von euerit**

Gütern zu thun / oder die Hülfe zu leis-  
den / und nach diesen erbieten / so seid  
ihr unbillig der Schulden halben / in  
Verhaftung genommen / und dazt  
so lang enthalten / derowegen ihr euch  
derselben billig zu erledigen / und wan-  
die erledigung erfolget / alsdann mö-  
get ihr die / welche euch darein unbil-  
lig gebracht / deshalbem Rechtlich  
wol besangen von R. W.

Als ihr uns ein Verzeichniß ee-  
licher Schulden halben / so euren Va-  
ter ausständig seyn sollen etc. Dem-  
nach sprechen wir etc. Daß ihr wohl  
fug habt / euers Vaters Gläubigers  
uff die Summa / davon daß übersam-  
me Verzeichniß meldet zu beklagen /  
und die Schulden / darüber ihr keine  
Beweisung habe / ihnen in die Gewis-  
sen zu stellen / und was sie dann ande-  
ren ihnen in die Gewissen gestalten  
Summen Endlich nicht verneinen  
dürfen / noch erweisen möchten / daß  
daran bezahlet / da  
sie euch

jubegahlen schuldig / Boni R. W.

Paucis, ex positâ strictâ Juris contracty naturâ, ex Juris naturæ fundamentis colligo, quod neque etiam in majorem condemnari possit summam debitor, cum supra traditum, quæ conclusio est. *all. l. II. S. 1. 6. ff. b.* Non obstat autem quod interdum quoddam detur interesse, de quo supra pluribus. Huc facit etiam quod habet Gilmannum, *Dccis. 23. lib. 2. n. 121.* qui ita dicit. *Nec est contra Ius, aliquid ultra ipsam sortem recipere, modo id redditatur extensa interesse, danni emergens, aut lucrificans.* Nec, quod sortis accedit, loco interesse usura est. *notarii cod. n. 123. d. 4.* Inæqualitas seu contra justum particulare, & per consequens contra mutui naturam (quæ fundata in justo particulare) iterum esset, si debitor aliud solvere vellet creditoris, hinc fluit quod habetur in *l. 2. s. 1. ff. b. verb. 4.* *Und pro alio in vita creditors solvi non potest.* Hæc conclusio fluit etiam ex voce generis, de quibus supra pluri- bus.

F I N I S.

Spero fore, ut Bentivultus Lector ob errata,  
quæ non mēa, sed alias culpa irreperuntur,  
me excusatim habeat & sequentia ut &  
cetera, quæ ab alia negotia, nescioque, addi-  
dere non licuit, amicè corrigat, id  
quod officiosè rou-  
gito,

### In Praefatione.

P. 9. esse deberet lin. 6. pro compo-  
ponendos lege compositos. p. 11.  
lin. 10. pro minor lege minor. p. 12.  
lin. 18. pro exinde lege inde. p. 28.  
lin. 14. pro consilii lege consiliis. in  
ead. lin. sane praeponatur sūs p. 33. lin.  
18. pro rōbe lege voce p. 34. lin. 6.  
pro compensandos lege compensan-  
do.

### In Discursu Et Tractatu.

P. 1. lin. 9. pro invenire lege in-  
veniri. p. 4. lin. 21. pro studiosi lege  
studiosos p. 5. lin. 15 pro eō lege 10.  
p. 23. lin. 7. pro magor lege major.  
p. 24. lin. 20. pro ante lege antea. p.  
27. lin. 4. pro laborat lege labore.  
Ibid. lin. 9. pro oper- vere-

tnr, cui voci præponatur quo. p. 34.  
lin. 19. pro virtutis lege vitii. p. 44.  
lin. 18. pro Quilege Quod. p. 46. lin.  
5. tale post ponatur (,) & ibid, lin.  
9. post reddat lege sequitur, Ibid.  
lin. 2. pro q. ponatur Q. cui præpo-  
ne aliquod pun&um. It. p 47. lin. 3  
inter usam & quare inter jiciatur: con-  
serabere posse. p. 64. lin. 7. omittendi ad-  
de gratiâ p. 76. lin. 2. pro positi lege  
positis. p. 79. lin. 5. pro vocatur lege  
vocetur p. 84. lin. 18. pro quæ lege  
quâ. p. 91. pro lege cara l. clara  
p. 102. lin. 20. pro sed lege tamenlb.  
lin. 4 pro dominio lege domino p.  
105. ab init. addantur seqq. sequitur,  
omnē societatem ob bonum quod-  
dam; & deleatur quodc. p. 108. lin.  
12. pro oratio lege gratiâ p. 111. lin.  
17. pro prefragante lege refragâcep.  
112. lin. 5. dele dictum p. 114. lin. 12. pro  
indigédi lege indigéti. p. 111. quæcf  
se deberet 121. l. 16. pro præstitibgleg.  
Præfidibus. p 112. (alias 121.) lin. 8.  
pro ad lege & p. 127. lin. 3. pro fit le-  
ge vid. p. 116. lin. ult. pro requiri le-  
ge

tat, cui voci præponatur quod, p. 34  
lin. 19. pro virtutis lege vitii, p. 44  
lin. 18. pro Quilege Quod, p. 6. lin.  
5. et post ponatur (,) & ibid. lin.  
9. post reddat lege sequitur, Ibid.  
lin. 2. pro q. ponatur Q. cui præpo-  
ne aliquod punctum. It. p. 47. lin. 3  
inter n. am & quare inter jiciatur con-  
trahore posse, p. 64. lin. 7. omittendis  
degradis p. 76. lin. 2. propositi lege  
politicis. p. 79. lin. 5. pro vocari lege  
voctur p. 84. lin. 15. pro quo lege  
qua. p. 91. pro lege cara l. clara  
p. 102. lin. 20. pro sed lege amendo,  
lin. 4. pro dominio lege domino p.  
105. ab init. addantur seqq. sequitur  
omnē societatem ob bonum quod:  
dam; & deleatur quodc. p. 108. lin.  
12. pro oratio lege gratia p. 111. lin.  
17. pro prefragante lege refragante p.  
112. lin. 5. dele dictum p. 114. lin. 13. pro  
indigēti lege indigēti p. 111. que est  
e deberec 121. l. 16. pro præstitib; leg.  
ræsidibus. p. 112. (alias 121.) lin. 8.  
o ad lege & p. 127. lin. 3. pro fidele-  
vid. p. 116. lin. ult. præ requiri le-

ge requiritur. p. 130. l. 4. pro quo-  
modo lege quod. Ibid. lin. ante-  
pen. pro actioni lege exiom: p. 136.  
lin. antep. procedure leg. durare. p.  
139. lin. 14. pro aliiq; lege alii. p. 143.  
pro datæ lege datas. Ibid. lin. ult.  
pro nunquam lege tanquam p.  
144. lin. 15. pro fundamendi lege  
fundamēti. p. 144. lin. 17. pro opēde-  
re lege pondere Ibid. pro ferama  
lege forma p. 149. lin. 3. pro sus-  
um usuro lege ultim.

. pag. 49. &  
pag. 114,

ter, cui voci p̄̄ponatur quod. p. 34.  
lin. 19. pro virtutis lege vitii. p. 44.  
lin. 18. pro Qui lege Quod. p. 46. lin.  
5. tale post ponatur (,) & ibid, lin.  
9. post reddat lege sequitur, Ibid.  
lin. 2. pro q. ponatur Q. cui p̄̄po-  
ne aliquod pun&um. It. p 47. lin. 3  
inter usum & quare interjiciatur: con-  
trahere posse. p. 64. lin. 7. omittendi ad-  
de gratiâ p. 76. lin. 2. pro positi lege  
positis. p. 79. lin. 5. pro vocatur lege  
vocetur p. 84. lin. 18. pro quæ lege  
quā. p. 91. pro lege cara l. clara  
p. 102. lin. 20. pro sed lege samenib.  
lin. 4 pro dominio lege domino p.  
105. ab init. addantur sqq. sequitur,  
omnē societatem ob bonum quod-  
dam; & delectatur quodc. p. 108. lin.  
12. pro oratio lege gratiâ p. 111. lin.  
17. pro prefragante lege refragâtep.  
112. lin. 5. dele dictum p. 114. lin. 12. pro  
indigēti lege indigēti. p. 111. quæ ef-  
se deberet 121. l. 16. pro p̄̄sitis leg.  
Pr̄̄sidibus. p 112. (alias 121.) lin. 2.  
pro ad lege & p. 127. lin. 3. pro fit le-  
ge vid. p. 116. lin. ult. pro requiri le-